CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

REQUERIMENTO 'l2021

Exmo. Senhor Pedro Alberto Barausse, Presidente da Câmara Municipal de

Campo Largo, Paraná.

SARGENTO LEANDRO CHRESTANI, vereador que abaixo subscreve, no

exercício de suas atribuições regimentais, vem, com o devido respeito, perante

Vossa Excelência e os demais vereadores, solicitar a aprovação do presente

requerimento, para que seja encaminhado PEDIDO DE PROVIDENCIAS ao Poder

Executivo de Campo Largo, PARA QUE SEJA INSTALADO UM CENTRO DE

ATENDIMENTO AO CIDADÃO — “CAC", EM UM DOS IMÓVEIS

PERTENCENTES A PREFEITURA, LOCALIZADOS NO DISTRITO DO

FERRARIA.

1) JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender aos anseios
da população no tocante ao acesso

aos serviços públicos.

Um distrito como o da Ferraria que se localiza distante do centro da cidade e conta

com aproximadamente 27% da população do Municipio, um Centro de Atendimento

ao Cidadão descentralizado e uma medida extremamente necessária, de modo a

se concretizar a eficiência da gestão pública.

O atendimento ao cidadão é o elemento mais importante da prestação do serviço

público, e para que o atendimento seja efetivo, deve—se dar à população amplo

acesso a esse atendimento.

A distância da sede da prefeitura de Campo Largo acaba por dificultar, senão

mitigar o acesso dos moradores do Ferraria aos serviços públicos. Motivo pelo

qual, muitos acabam buscando solucionar suas questões em outras localidades.

E por meio do atendimento ao cidadão que a população ganha a oportunidade de

apresentar suas demandas, opinar sobre os serviços realizados pelo governo,

receber informações de seu interesse e participar
efetivamente da gestão pública.

'A'II

RUASUBESTAÇÃODEmoment, zoos - cep 83601450 - CAMPO LARGO » PARANÁ 500 l »“
FONE: (41) 3392-1717 0 , jª,)

E'marlt cmcampolargoípcmclmpolurgo,pr.gov.bx
“VH/ªf

Home page: www.:ampolargo.pr.leg.bf 1
(),

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

Não suficiente, o atendimento ao cidadão alinha-se ao conceito mais

contemporâneo de gestão pública, que situa o cidadão no centro das ações

governamentais, o objetivo do relacionamento entre o serviço público e o cidadão

vai além de garantir a interação democratica, ele deve facilitar a geração constante

de soluções para a população, em um ciclo alimentado tanto pela eficiência da

comunicação de um lado, quanto pela capacidade de realização, do outro.

Ademais, tendo em vista que o imóvel que se Requer seja destinado à instalação

do Centro de Atendimento ao Cidadão no Ferraria, encontra-se em pleno

abandono, necessário se faz dar a ele uma função social, e esta em comento, e

sem dúvida, a melhor destinação, vez que atenderá a uma demanda antiga dos

moradores da região.

2) DO REQUERIMENTO

Desta forma e, com base no todo exposto, os vereadores que abaixo assinam, no

uso de suas atribuições e no atendimento aos interesses da população campo-

larguense, após aprovação pelos nobres colegas desta Casa de Leis, solicitam ao

Poder ExecutivoMunicipal o deferimento deste requerimento.

Campo Largo, 09 de abril de 2021.

Sargento L andre Chrestani
Vereador

RUA SUBESTAÇÁODEmamou, zoos » CEP 83601-450 - CAMPO LARGO - PARANÁ
FONE: (41) 3392-1717

Email: cmi:alnpolargoápcmcampolargo.pr.gov.br
Home pªge' www.earnpolnrgo.pr.leg.bx